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Введение

Актуальность темы исследования обусловлена следующими

положениями:

— потребностью осмысления принципов развития современного искусства

в условиях многополярного мира, в связи с чем выделено два практических

аспекта актуальности изучения феномена московской джазовой школы и

выявления ее типологических характеристик с позиций уникальности и, вместе с

тем, интегрированности в общую художественную систему поликультурного

мира;

— реализацией задачи включения в спектр исследовательского интереса

вопросов, связанных не только с определением национальной специфики и

интернациональных компонентов в российском джазовом искусстве, но, прежде

всего, с историей московской джазовой школы, с деятельностью наиболее ярких

ее представителей на разных этапах развития, что позволило оценить их вклад в

отечественное искусство XX-XXI вв.;

— необходимостью изучения истории становления джазовой педагогики как

фактора совершенствования джазового исполнительства. Востребованная

реалиями современного искусства задача профессиональной подготовки

джазовых исполнителей была с особой полнотой реализована в московских

музыкальных училищах и вузах, до сих пор сохраняющих лидерство по уровню

подготовки молодых музыкантов. Для понимания перспектив развития джазовой

педагогики и вклада в нее преподавателей московских музыкальных училищ

(колледжей) и вузов был проанализирован корпус хрестоматий джазовых

стандартов и авторских композиций, методических работ по искусству джазовой

импровизации, работе над произведениями джазовой классики. Динамика

развития московской джазовой педагогики, исполнительства на современном

этапе обусловливает актуальность избранной темы исследования.
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Масштабность феномена московской джазовой школы не получила на

сегодняшний день должной оценки, осмысление ее генезиса, путей развития в

контексте мирового джазового искусства носит фрагментарный характер.

Данные доводы предопределяют актуальность избранной темы, ее значимость

для осмысления процессов развития отечественного музыкального искусства.

Степень изученности проблемы. Проблематика исследований в области

джазового искусства постепенно расширяется и охватывает многие

исторические, эстетические, методические аспекты джазового исполнительства.

Наиболее активно исследованы вопросы истории и стилистики американского и

западноевропейского джаза. Ценный вклад в изучение искусство джаза внесла

В. Д. Конен, выявившая сложность определения стилистических особенностей

джаза из-за его способности к адаптации с различными национальными

традициями. Художественный потенциал джаза был раскрыт в работах

Г. М. Шнеерсона, М. С. Друскина. Ценные сведения о художественном значении

массовой музыки, путях ее взаимодействия со сферой академической музыки

содержатся в трудах А. М. Цукера.

На рубеже XX-XXI вв. повысился интерес отечественных музыковедов к

феномену джазового искусства. Культурные смыслы европейского и

американского джаза рассмотрены в трудах Ф. М. Софронова, Ф. М. Шака,

В. Н. Сырова, пути взаимодействия джаза и академической музыки – в работе

А. В. Чернышова. С позиций артистического самовыражения и зрелищности

искусство джаза проанализировано в исследовании С. А. Амирхановой,

С. С. Соковикова. Стратегия циклического развития джаза выявлена в статье

П. К. Корнева.

Помимо исторического и художественно-эстетического ракурсов

исследования искусства джаза появляются отдельные работы теоретической

направленности. В них освещаются вопросы эволюции гармонического языка

афроамериканского джаза (от свинга к бибопу) (диссертация А. Н. Фишер),

стилевой специфики джазового свинга (работа И. В. Юрченко), многообразия

исполнительских техник в джазовом пианизме (монография Б. Г. Гнилова).
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В искусствоведении рубежа XX-XXI вв. начинают разрабатываться

отдельные вопросы истории отечественного эстрадного и джазового искусства:

первый этап истории джазового искусства в СССР освящен в ряде статей по

театроведению (О.Н. Купцова), выявляющих социокультурный контекст

экспериментов В. Парнаха, причины «психоза театрализации» (по меткому

выражению В. Э. Мейерхольда) в советском искусстве 1920-х гг. Отдельные

черты артистического облика В. Парнаха, заложившего основу для развития

московской и, в целом, российской джазовой школы, освещены в статьях по

музыкальному искусству (А. Е. Петров). Выявлению жанрово-стилевой

специфики советской эстрадно-джазовой музыки 1920-1930-е гг. посвящена

диссертация К. В. Политковской. Тенденции развития музыкального искусства

эстрады в отечественной художественной культуре выявлены в работе

Е. Л. Рыбаковой.

Особенно отметим ценное в рамках данного исследования детальное

изучение истории становления и развития региональной (Новосибирской)

школы российского джаза С. А. Беличенко.

Культурологическому анализу отечественного искусства эпохи «оттепели»

и выявлению его стилевых метаморфоз посвящены труды П. Вайля и А. Гениса,

диссертация Л. Б. Брусиловской. Выявлению социокультурных инверсий в

культуре этого периода на примере массовой песни – диссертация

Э. Н. Киласонии. Наиболее яркие фрагменты истории и основные тенденции

развития советского джаза в период 1950-1960-х гг. изложены в монографиях

современников и непосредственных участников этого движения. Московскому

джазу эпохи «оттепели» посвящены разделы «Первые шаги современного

джаза», «На перепутье. Первые фестивали», «Биг-бэнды 60-х годов» монографии

В. Б. Фейертага «История джазового исполнительства в России». Тема первых

джазовых кафе освещена в очерке М. И. Кулля (в 1960-е гг. участника

диксиленда Грачева, «нового московского джаз-бэнда» А. Банных)

«Послевоенное поколение. Кафе нашей джазовой юности» и его монографии

«Ступени восхождения», глава «Побег из Парка Горького» книги «На обратной
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стороне звука» В. Пономарева. Тем не менее, социокультурный контекст

джазового движения стал тем пространством, в котором проявились

разнообразные, подчас разнонаправленные (конструктивные и деструктивные)

тенденции развития джаза, полярность которых требует осмысления уже с

позиций исторической дистанции.

Для понимания перспектив развития джазовой педагогики и вклада в нее

преподавателей московских музыкальных училищ (колледжей) и вузов был

проанализирован корпус хрестоматий джазовых стандартов и авторских

композиций, методических работ по искусству джазовой импровизации, работе

над произведениями джазовой классики Ю. С. Саульского, Г. А. Гараняна,

Ю. Н. Чугунова, А. В. Осейчука, Ж. А. Ильмер, Ю. И. Маркина.

Несмотря на значительный объем научных работ по истории и теории

джаза, отдельного комплексного исследования, посвященного московской

джазовой школе, на сегодняшний день не существует, что подтверждает новизну

и актуальность избранной темы.

Объект исследования – творческая (сольная и ансамблево-оркестровая) и

педагогическая деятельность представителей московской джазовой школы.

Предмет исследования – особенности московской джазовой школы на

всех этапах ее становления и развития.

Цель исследования – определение основных тенденций становления и

развития московской джазовой школы как яркого феномена российского

искусства и культуры.

Достижению цели исследования способствовало решение спектра задач:

— рассмотреть хронологию российского джаза и очертить этапы его

развития;

— выявить сущностные характеристики московской джазовой школы в ее

генезисе, проанализировать исторические, культурные, социологические

предпосылки и условия институализации джаза в советском культурном

пространстве;
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— определить социокультурные факторы, обусловившие ведущую роль

московской джазовой школы периода 1950-1960-х гг. в создании молодежных

клубов, любительских объединений и центров изучения джаза, проведении

джазовых фестивалей, появлении первых профессиональных учебных заведений

эстрадно-джазового профиля;

— изучить творчество ведущих представителей московской джазовой

школы 1970-1980-х гг., определить их вклад в формирование аутоимиджа

российского джаза;

— очертить особенности развития московской джазовой школы в период

1990-х гг. – первых десятилетий XXI в.

Материал исследования: нотные издания джазовых композиций

представителей московской джазовой школы (А. Цфасмана, Н. Левиновского,

Ю. Саульского, А. Эшпая, Н. Капустина, А. Товмосяна, А. Козлова, Н. Громина,

Г. Лукьянова, Д. Крамера и др.), аудио– и видеозаписи выступлений московских

джазовых солистов и джазовых коллективов (джаз-оркестра А. Цфасмана, джаз-

оркестра Всесоюзного радиокомитета п/у А. Варламова, джаз-оркестра

Центрального Дома работников искусств (ЦДРИ) Ю. Саульского,

оркестров Л. Олаха, М. Фрумкина, С. Самойлова, эстрадного оркестра Э.

Рознера, Эстрадного оркестра под управлением Олега Лундстрема, «ВИО-66»

Ю. Саульского, Эстрадно-джазового оркестра «Мелодия» Г. Гараняна, джаз-

ансамблей «Аллегро» Н. Левиновского, «Каданс» Г. Лукьянова, «Арсенал»

А. Козлова, «Современник» А. Кролла, «МКС биг-бэнда» А. Кролла,


[…]


началась в 1990-е гг. Их проведение позволило обрести джазовым музыкантам

стабильность творческой деятельности, популяризовать в регионах джазовое

искусство на волне захлестнувших страну театрализованных шоу, поп-музыки.

Клубные выступления джазовых артистов благодаря стараниям И. Бутмана,

Д. Крамера осуществлявших функции арт-директоров, изменили слушательский

стереотип, сформировавшийся с периоды, когда бичом советского джаза было

дилетанство. Теперь на сцену московских клубов и концертных залов выходили

только профессионалы высокого уровня.
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Усиление ретротенденций, связанных с осмыслением исторического пути

российского и — в целом — мирового джаза и его достижений прослеживается в

творчестве А. Кролла, создавшего в 2003 г. квартет «Мы из джаза» в память о

долгом сотрудничестве с режиссером К. Шанхназаровым, в репертуарном

предпочтении Большого джазового оркестра П. Востокова, стремящегося

максимально точно восстановить колорит звучания композиций первой половины

ΧΧ в. как периода эталонного, «классического» периода развития искусства

джаза.

Фестивальная работа, организованная московскими бенд-лидерами,

приобрела особую масштабность и культурную значимость. Престижными

фестивалями периода 1990-х гг. — первых десятилетий XXI в. являются «Москва-

90», «Российские звезды мирового джаза», «Джаз ―Московской осени‖»,

«Российский джаз — великие имена», «Леди российского джаза», «Гнесин-джаз»,

«Триумф джаза», «Московский джазовый фестиваль», «Гнесин-джаз»,

Молодежный фестиваль «Играем джаз с Гараняном» и др. Благодаря

деятельности Д. Крамера, И. Бриля, И. Бутмана, Г. Гараняна продолжилась

традиция проведения фестивалей, обмена опытом и популяризации джаза среди

широкой аудитории.

Достижения джазовой педагогики 1990-х гг. — первых десятилетий XXI в.

обусловлены активизацией методической деятельности ведущих педагогов

московских вузов и средних учебных заведений (РАМ имени Гнесиных,

Академии имени Маймонида, Академия джаза и др.), подготовившими комплекс

пособий для развития творческих способностей джазовых музыкантов.

М.К. Шапошникова стала основательницей московской саксофоновой школы, ее

усилия были поддержаны педагогической работой А.В. Осейчука и Ж. А. Ильмер

и их методическими трудами по джазовой импровизации, по работе над

произведениями джазовой классики в классе саксофона, по созданию хрестоматий

джазовых стандартов и авторских композиций для саксофона альта и саксофона

тенора. Все эти издания позволяют выстроить процесс работы над техническими

и импровизационными циклами, освоить соло-импровизации выдающихся
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мастеров джазового искусства, популярные авторские сочинения, джазовые

стандарты.

Огромную роль в становлении джазового репертуара и школы обучения

джазового музыканта сыграл Ю. И. Маркин, долгие годы проработавший в

Государственном музыкальном училище эстрадного и джазового искусства

(г. Москва). Создатель большого числа джазовых композиций в различных

академических жанрах (8 джазовых симфоний для биг-бэнда, цикл джазовых

сонат, 6 джазовых инвенций, 24 джазовых прелюдии для фортепиано и др.),

прекрасный аранжировщик, он передал свое мастерство многим ученикам, а

также изложил ценные советы в сборнике упражнений по мелодической

фигурации джаза, двухтомной «Школе джазовой импровизации».

Московские ученые за последние десятилетия внесли большой вклад в

изучение истории и теории джазового искусства (диссертации Б. Г. Гнилова,

Ф. М. Софронова, А. В. Чернышова, К. В. Политковской и др.).

Масштабные мероприятия в четь 100-летия российского джаза,

инициаторами которых выступали преимущественно столичные организации

(Фонд И. Бутмана), позволили не только напомнить самые важные вехи

становления и развития отечественного джаза, но и выявить роль московской

джазовой школы в процессе формирования аутоимиджа русского джаза,

определить лидирующие позиции Москвы в концертной, фестивальной и

педагогической деятельности джазового профиля.

Обобщая проведенное исследование, отметим, что московская джазовая

школа в ходе своего формирования и развития испытывала воздействие

социокультурных факторов, предопределивших смену художественно-

эстетических ориентиров. Накопленный существенный опыт в сфере

исполнительства, композиторского творчества и педагогики позволили

московской джазовой школе занять лидирующую позицию в структуре

советского джазового пространства. Типологическими чертами московской

джазовой школы являются:

— безусловное первенство во внедрении джазовой эстетики и приемов
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джазового исполнительства в область советского музыкального искусства,

активное продвижение процесса институализации джаза в пространстве

отечественной культуры;

— обусловленность основных тенденций развития московской джазовой

школы общей диалектикой развития отечественного джазового исполнительства,

стремящегося, с одной стороны, к интеграции с мировым джазовым искусством и

следованию джазовому мейнстриму, а, с другой стороны, проявляющему

активность в создании оригинальных направлений, связанных с национальной

спецификой («русский джаз», «советский джаз»);

— высокая творческая конкурентноспособность московских джазовых

коллективов и солистов, предопределенная особыми финансовыми и

административными ресурсами столицы, ее привлекательностью в задачах

реализации творческих задач и артистического признания, что способствовало

привлечению в сферу столичного исполнительства и педагогики ведущих

региональных представителей отечественного джазового искусства;

— образцовый уровень исполнительского мастерства представителей

московской джазовой школы. Быстрое достижение такого уровня стало

возможным благодаря наличию у многих солистов и участников джазовых

коллективов базового академического музыкального образования, которое

позволило адаптировать виртуозную технику академической исполнительской

культуры и нормы американского, европейского джазового искусства под

стилистику отечественной эстрадно-джазовой музыки;

— закрепившееся на рубеже XX-XXI вв. лидерство московской джазовой

школы в сфере джазового исполнительства и педагогики.
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