ОТЗЫВ
официального оппонента Петрова Владислава Олеговича
о диссертации Овчинникова Павла Леонидовича
«Московская джазовая школа: история формирования и развития»
представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 5.10.3 –
«Виды искусства» (музыкальное искусство)

Проблематика джазового искусства в мировом масштабе, а также с позиций национальных и региональных школ, все чаще становится основой современных научных исследований. Устойчивость интереса музыковедов к вопросам развития искусства джаза свидетельствует об огромном научном потенциале, содержащемся в творческом наследии представителей джазового мейнстрима и андеграунда, в педагогических системах джазового образования различных национальных школ. Актуальность рассмотрения истории и периодов развития московской джазовой школы обусловлена потребностью научного осмысления диалога джазового искусства с национальными культурами, оказавшими влияние на стилистику джазовых композиций.

Московская джазовая школа представляет собой яркий художественный феномен со своей исполнительской практикой, опытом концертной и фестивальной деятельности. Московские джазмены регулярно выступают на престижных международных фестивалях, успешно сотрудничают с представителями других российских школ, американскими и европейскими коллегами. Динамичное развитие столичного и – шире – российского джаза на современном этапе определяет актуальность данной темы.

Научные достижения автора значительны. В диссертации содержатся научно обоснованные выводы о сущностных характеристиках московской джазовой школы в ее генезисе, проанализированы исторические, культурные, социологические предпосылки и условия институализации джаза в советском культурном пространстве. В результате исследования автором выявлены социокультурные факторы, обусловившие ведущую роль московской джазовой школы периода 1950-1960-х гг. в создании молодежных клубов, любительских объединений и центров изучения джаза, проведении джазовых

фестивалей, появлении первых учебных заведений эстрадно-джазового профиля; изучено творчество ведущих представителей московской джазовой школы 1970-1980-х гг., определен их вклад в формирование аутоимиджа российского джаза; очерчены особенности развития московской джазовой школы в период 1990-х гг. – первых десятилетий XXI в.

Структура диссертации логична, она в полной мере репрезентирует предлагаемую П.Л. Овчинниковым концепцию. Первая глава диссертации посвящена анализу творчества А. Цфасмана и А. Варламова, выдвинувших московские джазовые оркестры в лидеры довоенного джазового искусства. Дана характеристика особенностей функционирования джазовых исполнителей в годы Великой Отечественной Войны. Здесь в свете проблемы изучения генезиса московской джазовой школы ценным представляется выявление тенденций театрализации и эстрадизации в творчестве В. Парнаха, а также определение факторов, повлиявших на характер его экспериментов в области синтеза музыки и танца. Использование потенциала искусствознания, культурологии, эстетики позволило изучить приемы популяризации джазовой культуры в советском обществе. Применение междисциплинарных стратегий исследования позволило выявить последствия идеологического давления на советский джаз в первой половине XX в. и трансформации его в эстрадное движение, массовое, но полиморфное по уровню профессионализма.

Заслуживают внимания сформированные во Второй главе основные подходы для дальнейшего исследования преемственности путей развития московской джазовой школы и определения новаций, продиктованных сменной идеологической обстановки в сфере культурной политики страны. Соискатель выявляет сущностное единство московской и ленинградской джазовых школ, последовательно осуществляющих в период 1950-1960-х гг. тенденцию институализации джаза в российской музыкальной культуре. На основе проведенного анализа джазовых коллективов Москвы и Ленинграда автор обосновывает изменения стратегий ансамблевого взаимодействия, укрепления приемов переменного лидерства, креативного взаимодействия

солистов, чьи соло выделялись в пространстве ансамблевого звучания и образовывали коммуникативные пирамиды (стр. 55 диссертации).

Третья глава диссертации П.Л. Овчинникова посвящена творческой деятельности ведущих столичных солистов и коллективов 1970-1980-х гг. Заслуживает особого одобрения панорамность рассмотрения вопроса. Обоснование основных выводов главы выполнено автором на основе музыковедческого анализа нотных текстов и аудиоверсий концертных выступлений И. Бриля, Л. Чижика, ансамблей «Аллегро» Н. Левиновского, «Каданс» Г. Лукьянова, «Современник» А. Кролла, «Мелодия» Г. Гараняна, «Арсенал» А. Козлова и др., а также изучения огромного пласта исторической, культурологической, искусствоведческой литературы. Анализ джазовых произведений и их интерпретаций придает особую убедительность выводам автора.

Выявлению ведущих тенденций развития московской джазовой школы в период 1990-х гг. – первых десятилетий XXI века посвящена 4 глава диссертации. Достоверность исследования обусловлена несколькими факторами: во-первых, это опора на сформировавшиеся в современном музыковедении подходы и методы изучения композиторского мышления, исполнительского стиля и творческого процесса в целом; во-вторых, репрезентативность исследуемого материала, который включает в себя сочинения различных жанров, различного рода музыкально-теоретические, музыкально-педагогические и эпистолярные источники.

Научная новизна исследования заключается в авторской концепции, позволяющей рассмотреть феномен московской джазовой школы с позиций ее генезиса, путей развития в контексте мирового джазового искусства. В работе убедительно раскрыта динамика развития московской джазовой педагогики, исполнительства на современном этапе. Комплексное рассмотрение истории формирования и развития московской джазовой школы целесообразно впервые, что придает диссертации качество новизны.

Логически продуманная, ясная концепция работы позволяет убедительно систематизировать обширный аналитический материал. Тем самым

достигается главная цель исследования – определение основных тенденций становления и развития московской джазовой школы как яркого феномена российского искусства и культуры. При выявлении тенденций становления и развития московской джазовой школы автор приводит множество оригинальных умозаключений. Самостоятельность наблюдений объясняется специфическим ракурсом исследования, стремящегося соединить исполнительский, композиторский и образовательный ракурсы. Выявление стилистики джазовых композиций А. Цфасмана, Ю. Саульского, А. Эшпая, Н. Капустина, Н. Левиновского, А. Товмояна, А. Козлова, Г. Лукьянова, Д. Крамера и др., является важной заслугой диссертанта. Особенно отмечу аналитическое изящество текста диссертации, последовательно раскрывающего концепцию.

По прочтении диссертации возникли некоторые вопросы к автору, что обусловлено прежде всего широтой и сложностью проблематики.

1) На стр. 92 диссертации Вы отмечаете, что в композициях «Фокстрот» и «Чарльстон» А. Козлова используется прием трансформации образно-смыслового содержания музыкального материала при помощи темповых метаморфоз, причем в первой пьесе применяется прием использования музыкальной цитаты (тема «Каменный лес» П. Миккельборга). Можно ли продолжить перечень композиторов, использующих в джазовых сочинениях данные драматургические приемы?

2) Поясните тезис об открытости к экспериментам А. Козлова, приведите примеры введения приемов хореографических элементов в концертные выступления его коллектива (с. 93 диссертации). Насколько перспективными оказались подобные эксперименты?

3) Возможно ли расширение темы взаимопроникновения приемов и техник академической и джазовой музыки в современном искусстве, и творчество каких композиторов может быть вовлечено в дальнейшем в область исследовательского интереса?

4) Позволяет ли проведенный анализ фестивальной деятельности представителей московской джазовой школы выявить перспективные

направления развития этой сферы творчества?

Высказанные вопросы являются следствием перспективности рассмотренной проблемы и не влияют на положительное впечатление от работы. Резюмируя изложенное, отметим, что представленная к защите диссертация является завершённым исследованием, выполненным на достаточно высоком уровне и решающим важную научную проблему.

Диссертация Овчинникова Павла Леонидовича «Московская джазовая школа: история формирования и развития» является научной работой высокого уровня, по актуальности, научной новизне, практической значимости, объёму проведенных исследований и их представлению она полностью соответствует требованиям п. 9–14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук по специальности 5.10.3 – «Виды искусства» (музыкальное искусство). Автореферат диссертации и 9 публикаций, в том числе 3 из них, помещенные в изданиях, включенных в «Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук», адекватно и в полной мере отражают основное направление исследования. Автор диссертации, Овчинников Павел Леонидович, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата искусствоведения.

Петров Владислав Олегович
Доктор искусствоведения,
член Союза композиторов России,
профессор кафедры теории и истории музыки

27 августа 2023 года

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Астраханская государственная консерватория»

Адрес: 414000, г. Астрахань, ул. Советская, 23.

Телефон: 8 (8512) 51-93-11. E-mail: astracons@mail.ru

*Дозинь В. В. Петров В. О. Доктора
Отметилась по каталогу В. В. Петров В. О. Доктора*